---

na to veřejné místo přístroje nebo na ně vydá náklady.)

285 Dig. 12.4.5pr. (Ulpianus lib. 2 disp.): *Si pecuniam ideo acceperis, ut capuam eas, deinde parato tibi ad proficiscendum condicio temporis vel valetudinis impedimento fuerit, quo minus proficisceris, an condici possit, videndum: et cum per te non steterit, potest dici repetitionem cessare. Sed cum liceat paenitere ei qui dedit, procul dubio repetetur id quod datum est, nisi forte tua intersit non accepisse te ob hanc causam pecuniam.* (Proto pokud přijmeš peníze, abys šel do Kapue, a poté, když jsi uchystán na cestu, ti počasi nebo zdravotní překážky neumožní ji uskutečnit, je k uvážení, zda mohou být žádány zpět. A pokud ses nezastavil sám, lze říci, že vrácení peněz nepřisluší. Ale protože je možné, aby tě ten, kdo poskytl peníze, zastavil, nejsou pochybnosti, že se v takovém případě vrací to, co je dáno, pokud naopak nebylo důvodem pro poskytnutí peněz to, aby ti byly k prospěchu.)

286 Dig. 3.3.15pr. (Ulpianus lib. 8 ad ed.): *Si defunctus sit dominus ante litem contestatam, iudicatum solvi stipulatione pro suo procuratore data, procurator compellendus est ad iudicium accipiendum: ita tamen si hoc dominus sciente procuratore et non contradicente fecit. Quod si aliter actum est, inscium quidem procuratorem teneri satis incivile est, committitur autem ob rem non defensam stipulationis clausula.* (Pokud vlastník zemře před liteskontestací, je mu stipulací určen zástupce, aby bylo soudní řízení rozhodnuto. Zástupce je osloven, aby se ujal soudního řízení, ten, koho vlastník znal a neprotivil se mu. Protože bylo-li by jednáno tak, že b zástupce byl neznalý sporu, bylo by to v rozporu s občanským právem. Je to též umožněno ohledně nehájené věci dle podmínek stipulace.)

287 Dig. 50.12.1.3 (Ulpianus lib. 1 de off. cur. rei pub.). Výše uvedený v poznámce č. 32.

288 Dig. 39.1.5.2 (Ulpianus lib. 52 ad ed.): *Nuntiationem autem in re praesenti faciendam meminisse oportebit, id est eo loci, ubi opus fiat, sive quis aedificet sive inchoet aedificare.* (Na činěné prohlášení se bude muset pamatovat také v současné věci, to znamená ohledně toho, kdo staví nebo začíná stavět na tom místě, kde se dílo tvoří.)

289 Dig. 12.4.5pr. (Ulpianus lib. 2 disp.): viz pozn. pod čarou č. 33.

290 Dig. 39.1.21.3 (Ulpianus lib. 80 ad ed.): *Opus autem factum accipimus non, si unum vel alterum cementum fuit impositum, sed si proponatur instar quoddam operis et quasi facies quaedam facta operis.* (Dílo však nepovažujeme za hotové, pokud bude položen jen jeden nebo nějaký další kámen, ale jestliže se jeví jako určitě dílo a vypadá jako uskutečněné.)